
Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza Sindacale  Nr.68 del 04/12/2025

Oggetto:ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO
SAN  GIOVANNI  BOSCO   T.  FIORE,  PLESSO  SCUOLA  PRIMARIA  SAN  GIOVANNI  BOSCO  E  PLESSO
INFANZIA COLLODI, VIA TREVISO, PER IL GIORNO 04.12.2025

IL SINDACO

Vista la nota pervenuta dall’Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco-Tommaso Fiore, acquisita

al protocollo generale n. 123895/2025, con la quale viene comunicata l’impraticabilità  del solo

plesso  della  scuola  primaria  San  Giovanni  Bosco,  a  causa  dell’allagamento  dell’intero

padiglione B sito  al  piano terra;  nonché, segnalava che nel  plesso Collodi i  locali  adibiti  a

centrale termica si sono allagati, in conseguenza delle abbondanti piogge che si sono abbattute

nella notte tra il 3 e il 4 dicembre 2025.

Considerato che  il  Servizio  Manutenzione  Impianti  Tecnologici  del  Comune  di  Altamura,

unitamente al personale della protezione civile si sono recati in loco per le opportune verifiche, e

hanno  riscontrato  la  veridicità  di  quanto  denunziato  dall’istituto  scolastico  nei  plessi  San

Giovanni Bosco, e plesso Collodi, ubicato in Via Treviso, mentre il plesso di scuola dell’infanzia di

Piazza De Napoli non presenta alcuna criticità.

In particolare, l’inagibilità riguarda i soli padiglioni A e B, adibiti a scuola primaria del plesso

San Giovanni Bosco, nonchè l’intero plesso “Collodi”, in via Treviso, che a causa dell’allagamento

della centrale termica è privo dell’impianto di riscaldamento.

Considerato che i locali della scuola primaria San Giovanni Bosco, padiglioni A e B, e della scuola

dell'Infanzia “Collodi, risultano inidonei per la giornata odierna a garantire lo svolgimento delle

ordinarie attività didattiche, in condizioni di sicurezza igienico-sanitaria. 

Ritenuto necessario procedere alla chiusura dell’istituto comprensivo Bosco-Fiore, plesso scuola

primaria San Giovanni Bosco, e plesso scuola dell'Infanzia “Collodi”, per il giorno 04.12.2025.

Attesa l’urgente ed indifferibile necessità di provvedere in merito.

Visto l'art.50 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che

conferisce al  Sindaco il  potere di  adottare ordinanze contingibili  e  urgenti,  al  fine di  tutelare

l'igiene pubblica

ORDINA

per le ragioni e motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale,

la  chiusura del  plesso scuola primaria San Giovanni Bosco e plesso scuola dell'Infanzia

“Collodi” dell’istituto comprensivo Bosco-Fiore per il giorno 04.12.2025.

DISPONE

che copia della presente ordinanza:

1) sia pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale;



2) sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;

3) sia trasmessa, a mezzo pec, per le rispettive competenze:

- Al Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo Bosco-Fiore;

- alla Compagnia Carabinieri e Comando Stazione Carabinieri,

- alla Tenenza della Guardia di Finanza,

- al Comando dei Vigili del Fuoco;

- al Comando di Polizia Municipale di Altamura,

- al Servizio di Protezione civile del Comando di Polizia Locale di Altamura;

- al Dirigente dei Lavori Pubblici del Comune di Altamura,

- alla ditta della Ristorazione Scolastica;

- alla ditta del Trasporto Scolastico;

altresì, che copia della stessa sia trasmessa per opportuna conoscenza alla Prefettura di Bari.

AVVERTE

che  il  presente  atto  potrà  essere  impugnato  dagli  interessati  con  ricorso  al  Tribunale

Amministrativo  Regionale  –  Regione  Puglia,  entro  il  termine  di  60  giorni  (L.  n.  1034  del

06/12/1971) o Ricorso Straordinario al  Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione

all’albo pretorio.

Dalla Residenza Municipale, 04.12.2025

     IL SINDACO 

PROF. VITANTONIO PETRONELLA

    (Sottoscritto digitalmente ai sensi

    dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


